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군산중앙유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

군산중앙유치원



군산중앙유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-03 예산액 1,199,592,000

제2024학년도 군산중앙유치원회게 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각  770,087,000원"을 "세입 · 세출  각각 1,199,592,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,158,432 730,518 427,914

1.지방교육행정기관이전수입 1,158,032 730,118 427,914

1.교육비특별회계전입금수입 1,158,032 730,118 427,914

1.교육비특별회계전입금 1,158,032 730,118 427,914

1.학교운영비전입금 242,953 242,953 0 학교기본운영비 : -30,774,000원 * 1개교 = -30,774,000

학교기본운영비 : 30,774,000원 * 1개교 = 30,774,000

2.목적사업비전입금 915,079 487,165 427,914
(성립전_2추)무상급식비 : 1,620,000원 * 1개

교 =
1,620,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 7,200,000원 * 

1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)전세통학버스운영비 : 1,260,000

원 * 1개교 =
1,260,000

전세통학버스운영비 : -1,704,000원 * 1개교 = -1,704,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

2,609,000원 * 1개교 =
2,609,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

50,154,000원 * 1개교 =
50,154,000

(성립전_2추)방학중방과후과정전일제강사료 : 

12,480,000원 * 1개교 =
12,480,000

(성립전_2추)시간제기간제교사법정부담금 : 

6,523,000원 * 1개교 =
6,523,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사인건비 : 

2,350,000원 * 1개교 =
2,350,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사인건비 : 

18,552,000원 * 1개교 =
18,552,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사인건비 : 

14,924,000원 * 1개교 =
14,924,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

33,356,000원 * 1개교 =
33,356,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

33,504,000원 * 1개교 =
33,504,000

(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

10,900,000원 * 1개교 =
10,900,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

16,679,000원 * 1개교 =
16,679,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

5,450,000원 * 1개교 =
5,450,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

16,752,000원 * 1개교 =
16,752,000

(성립전_2추)연장돌봄교실운영비 : 2,900,000

원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,743,000원 * 1개교 =
4,743,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 

7,977,000원 * 1개교 =
7,977,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 

7,550,000원 * 1개교 =
7,550,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원금 : 

7,702,000원 * 1개교 =
7,702,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

101,000원 * 1개교 =
101,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)장애인편의시설확충 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)5세방과후과정추가운영비 : 

19,440,000원 * 1개교 =
19,440,000

(성립전_2추)행복안심유치원지원 : 4,900,000

원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)한시적 방과후과정내실화지원금 :

 20,340,000원 * 1개교 =
20,340,000

(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,952,000원 * 1개교 =
2,952,000

(성립전_2추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,469,000원 * 1개교 =
5,469,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

304,000원 * 1개교 =
304,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

28,964,000원 * 1개교 =
28,964,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정맞춤형복지비

 : 220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정맞춤형복지비

 : 2,540,000원 * 1개교 =
2,540,000

안전교육 체험비 지원 : 88,000원 * 1개교 = 88,000

(성립전_2추)안전교육 체험비 지원 : 

2,442,000원 * 1개교 =
2,442,000

(성립전_2추)방과후시기간제 맞춤형복지비 : 

4,510,000원 * 1개교 =
4,510,000

(성립전_2추)방과후시기간제 맞춤형복지비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

9,597,000원 * 1개교 =
9,597,000

(성립전_2추)유치원방과후정원외시간제기간제

교사퇴직금 : 13,818,000원 * 1개교 =
13,818,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

11,100,000원 * 1개교 =
11,100,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 22,200,000

원 * 1개교 =
22,200,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정전일제강사인건

비 : 8,886,000원 * 1개교 =
8,886,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 34,293 32,702 1,591

1.학부모부담수입 27,829 29,232 -1,403

1.수익자부담수입 27,829 29,232 -1,403

1.급식비 27,829 29,232 -1,403

1.급식비 27,829 29,232 -1,403
교직원급식비 : (5,040원*23.8명*232일) - 

29,232,000원 =
-1,403,000

2.행정활동수입 6,464 3,470 2,994

1.기타행정활동수입 6,464 3,470 2,994

1.이자수입 4,664 2,400 2,264

1.이자수입 4,664 2,400 2,264
이자수입 : (2,331,735원*2회) - 2,400,000원 

=
2,264,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,070 730

1.기타행정활동수입 1,800 1,070 730
폐식용유처리비 : (14,600원*10회) - 100,000

원 =
46,000

지난년도지출반납 : (1,390,000원*1식) - 

820,000원 =
570,000

물품매각대금 : (16,066원*15종) - 150,000원 

=
91,000

수도광열비 : 23,000원*1식= 23,000

3.기타수입 6,867 6,867 0

1.전년도이월금 6,867 6,867 0

1.순세계잉여금 6,867 6,867 0

1.순세계잉여금 6,867 6,867 0

1.순세계잉여금 6,867 6,867 0

세입합계 1,199,592 770,087 429,505
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 336,052 152,470 183,582

1.기타 교직원보수 330,257 144,700 185,557

1.교직원대체인건비 330,257 144,700 185,557

1.직원대체인건비 1,500 1,200 300

1.기간제근로자인건비 1,291 1,000 291
(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

3일*97,000=
291,000

2.기간제근로자법정부담금 209 200 9
(성립전_2추)대체인력4대보험기관부담금 :

 2회*4,500 =
9,000

2.기간제교원인건비 92,092 44,806 47,286

1.기간제교원인건비 86,449 42,115 44,334
(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 6

월*1명*4,827,333원=
28,964,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

5,469,000원*1명=
5,469,000

(성립전_2추)정원외기간제 맞춤형복지비 :

 1,395,000원*1명=
1,395,000

(성립전_2추)정원내기간제 맞춤형복지비 :

 304,000원*1명=
304,000

(성립전_2추)정원내기간제 맞춤형복지비 :

 1,367,000원*6명=
8,202,000

2.기간제교원법정부담금 5,643 2,691 2,952
(성립전_2추)정원외기간제4대보험기관부담

금 : 1명*6월*492,000원=
2,952,000

3.시간제기간제교원인건비 203,161 85,734 117,427

1.기간제교원인건비 32,145 8,664 23,481
(성립전_2추)특수시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 2명*110,000원=
220,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,270,000*2명=
2,540,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 135,000원*3명=
405,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 3명*1,503,333원=
4,510,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사퇴직금

 : 2,304,695*2명=
4,610,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

11,195,010*1명=
11,196,000

2.기간제근로자인건비 140,453 63,555 76,898
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

260,000원*1명=
260,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 3

명*6월*2,562,333원=
46,122,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 1

회*2,609,000=
2,609,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사인건비

 : 1,635,680원*2명*4월=
13,086,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사인건비

 : 825,000원*2명=
1,650,000

(성립전_2추)특수시간제기간제교사인건비

 : 6,585,500원*2명=
13,171,000

3.기타수당 11,760 6,048 5,712
(성립전_2추)방학중방과후과정수당 : 2명

*96,000원*21일=
4,032,000

(성립전_2추)방학중방과후과정수당 : 

840,000원*2명=
1,680,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제교원법정부담금 18,803 7,467 11,336
(성립전_2추)시간제기간제4대보험기관부담

금 : 1,450,000원*1회=
1,450,000

(성립전_2추)시간제기간제4대보험기관부담

금 : 1회*54,000원=
54,000

(성립전_2추)시간제기간제4대보험기관부담

금 : 3명*6월*362,340 =
6,523,000

(성립전_2추)특수시간제기간제4대보험기관

부담금 : 385,100*2명=
771,000

(성립전_2추)특수시간제기간제4대보험기관

부담금 : 229,750*2명*4회=
1,838,000

(성립전_2추)특수시간제기간제4대보험기관

부담금 : 350,000원*2명=
700,000

4.방학중방과후과정인건비 33,504 12,960 20,544

1.기간제근로자인건비 33,504 12,960 20,544
(성립전_2추)방학중방과후과정전일제강사

인건비 : 916,000원*6명=
5,496,000

(성립전_2추)방학중방과후과정전일제강사

인건비 : 1회*2,568,000 =
2,568,000

(성립전_2추)방학중방과후과정전일제강사

인건비 : 5명*21일*118,857원=
12,480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,795 7,770 -1,975

1.교직원역량강화 4,075 5,720 -1,645

1.직무연수 1,918 3,400 -1,482

1.일반수용비 1,918 3,400 -1,482 연수경비지원 : -1,482,000 = -1,482,000

2.자율연수 2,157 2,320 -163

1.운영수당 1,445 1,640 -195 연수경비지원 : -195,000 = -195,000

2.교직원복지비 712 680 32 연수용도서구입 : +32,000 = 32,000

2.교직원복지 1,720 2,050 -330

1.교직원문화행사 1,720 2,050 -330

1.일반수용비 1,000 1,200 -200 교육과정워크숍운영물품 : -200,000 = -200,000

2.여비 720 850 -130 교육과정워크숍숙박비 : -130,000 = -130,000

2.학생복지/교육격차 해소 306,868 292,443 14,425

1.급식 관리 185,048 177,272 7,776

1.학교급식운영 185,048 177,272 7,776

1.급식재료구입비 124,513 119,301 5,212

1.급식용식재료비 124,513 119,301 5,212 급식용식재료비 : -197,000 = -197,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 66,600원

*10종=
666,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물재료비

 : 520원*114명*80일=
4,743,000
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2.급식운영비 14,141 13,370 771

1.일반수용비 12,976 12,370 606 급식소모품구입비 : -348,000 = -348,000

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 95,400원

*10종=
954,000

2.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자폐암건진비 : 

130,000원*3명=
390,000

3.비품구입비 775 1,000 -225 노후급식기구교체비 : -225,000 = -225,000

3.급식기구확충비 24,310 24,085 225

1.비품구입비 24,310 24,085 225 가스레인지외 5종 : 225,000 = 225,000

4.대체인건비 10,296 8,728 1,568

1.공무직인건비 7,500 7,500 0

2.기간제근로자인건비 2,758 1,228 1,530
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

83,500원*2일=
167,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

97,333원*3일=
292,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 2일

*97,500원=
195,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

778,000*1명=
778,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

98,000 *1명=
98,000

3.기간제근로자법정부담금 38 0 38
(성립전_2추)대체인력인건비 기관부담금 :

 22,000원*1명=
22,000

(성립전_2추)대체인력인건비 기관부담금 :

 1회*8,000원=
8,000

(성립전_2추)대체인력인건비 기관부담금 :

 3,000*1회=
3,000

(성립전_2추)대체인력인건비 기관부담금 :

 2회*2,500원=
5,000

5.급식환경개선비 11,788 11,788 0

1.일반수용비 11,788 11,788 0

2.보건관리 18,987 19,094 -107

1.학생및교직원보건안전관리 5,080 5,250 -170

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0
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4.비품구입비 600 600 0

3.산업안전보건관리 30 200 -170

1.일반수용비 30 200 -170 안전보건용품구입 : -170,000 = -170,000

2.학교환경위생관리 13,907 13,844 63

1.먹는물관리 4,223 4,160 63

1.일반수용비 4,223 4,160 63 수질검사료 : 63,000 = 63,000

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.어린이활동공간관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기질관리 7,864 7,864 0

1.일반수용비 7,864 7,864 0

3.교육격차 해소 346 346 0

1.학비지원 346 346 0

1.특수교육대상자 지원 346 346 0

1.학생복지비 346 346 0

4.학생복지 102,487 95,731 6,756

1.학생복지운영 102,487 95,731 6,756

1.통학차량(임차)운영 102,347 95,591 6,756

1.일반수용비 91,627 84,871 6,756
(성립전_2추)차량수리및소모품구입 : 

3,600,000원*2회=
7,200,000

(성립전_2추)차량수리및소모품구입 : 

1,260,000원*1회=
1,260,000

전세통학버스임차료 : -1,704,000 = -1,704,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 2,400 2,400 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

2.통학버스안전지도사인건비 140 140 0

1.공무직법정부담금 140 140 0

3.기본적 교육활동 198,097 73,066 125,031

김미숙 2025년 02월 04일 13시 53분 59초 9 전북특별자치도교육청 군산중앙유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 178,529 53,010 125,519

1.교과활동지원 173,729 48,010 125,719

1.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

3.유아학비교육과정지원금 165,699 42,510 123,189

1.공무직인건비 4,009 2,000 2,009
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비지

원 : 50,000원*60일=
3,000,000

통학버스안전지도사인건비지원 : 

-3,859,000 =
-3,859,000

방학중조리원인건비 : 955,696*3명= 2,868,000

2.기간제근로자인건비 6,062 2,000 4,062 미화원인건비지원 : 991,000 = 991,000

(성립전_2추)미화원인건비지원 : 50,000원

*60일=
3,000,000

(성립전_2추)미화원인건비지원 : 71,000원

*1일=
71,000

3.일반수용비 4,160 3,500 660 (성립전_2추)차량임차료 : 330,000원*2회= 660,000

4.교육운영비 76,994 22,050 54,944
(성립전_2추)우유간식비 : 520원*111명*31

일 =
1,790,000

(성립전_2추)우유간식비 : 520원*112명*58

일=
3,378,000

(성립전_2추)우유간식비 : 520원*112명*60

일=
3,495,000

(성립전_2추)우유간식비 : 520원*111명*26

일=
1,501,000

(성립전_2추)현장체험료 : 10,000원*112명

*1회=
1,120,000

(성립전_2추)현장체험료 : 15,000원*112명

*2회=
3,360,000

(성립전_2추)행사운영비 : 10,000원*112명

*6회=
6,720,000

(성립전_2추)행사운영비 : 30,000원*111명

*4회=
13,320,000

(성립전_2추)행사운영비 : 15,000원*112명

*2회=
3,360,000

(성립전_2추)간식비 : 11,860원*100종*10

회=
11,860,000

(성립전_2추)수료및졸업증서 제작 : 

45,000원*112명*1회=
5,040,000

5.학습준비물 74,474 12,960 61,514
(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 36,290

원*20종*5회=
3,629,000

(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 

201,418원*30종*4회=
24,171,000

(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 18,490

원*50종*22회=
20,339,000
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(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 26,750

원*25종*20회=
13,375,000

4.체험중심 안전교육 2,530 0 2,530

1.교육운영비 2,530 0 2,530 지진중심 안전체험경비 : 88,000 = 88,000

(성립전_2추)지진중심 안전체험경비 : 

22,000원*111명=
2,442,000

2.특수교육교과활동 4,800 5,000 -200

1.교과운영 4,800 5,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 장애이해교육인형극 : -200,000 = -200,000

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 19,568 20,056 -488

1.자율활동 19,296 19,556 -260

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.자율선택과제운영 4,860 4,860 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,160 4,160 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학부모참여수업 2,780 3,040 -260

1.교육운영비 2,140 2,200 -60
가족과 함께 하는 숲체험 행사운영물품 : 

-60,000 =
-60,000

2.일반업무추진비 640 840 -200 숲체험다과구입 : -200,000 = -200,000

4.학교자치활성화 1,656 1,656 0

1.일반수용비 1,656 1,656 0

5.다꿈정책유치원지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.현장체험학습활동 272 500 -228

1.현장학습 272 500 -228

1.여비 90 0 90 인솔교사 여비 : 90,000 = 90,000

2.교육운영비 182 500 -318 인솔교사입장료등 : -318,000 = -318,000
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4.선택적 교육활동 155,616 62,875 92,741

1.방과후학교 운영 152,216 59,475 92,741

1.돌봄교실운영 11,540 8,640 2,900

1.연장돌봄교실운영 11,540 8,640 2,900

1.기타수당 1,800 915 885
(성립전_2추)연장돌봄교실운영수당 : 

15,000원*59명=
885,000

2.일반수용비 5,040 5,040 0

3.교육운영비 4,700 2,685 2,015
(성립전_2추)교육용소모품구입 : 201,500

원*10회=
2,015,000

2.유치원방과후과정운영 140,676 50,835 89,841

1.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
120 40 80

1.기간제근로자법정부담금 120 40 80 특성화강사산재보험기관부담금 : 80,000 = 80,000

2.유치원방과후학교자원봉사자

운영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유아학비방과후과정지원금 67,186 17,205 49,981

1.일반수용비 735 735 0

2.운영수당 23,800 3,360 20,440
(성립전_2추)특성화강사료 : 35,000원*122

시간*2월=
8,540,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 35,000원*12

명*8회=
3,360,000

(성립전_2추)특성화강사료 : 35,000원*122

시간*2월=
8,540,000

3.교육운영비 29,974 12,373 17,601
(성립전_2추)특성화재료비 : 125,000원*10

종*1회=
1,250,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 8,490원*10종

*10회=
849,000

(성립전_2추)특성화재료비 : 115,700원*10

종*4회=
4,628,000

(성립전_2추)간식구입비 : 1,600원*112개

*20일=
3,584,000

(성립전_2추)간식구입비 : 182,250원*40일

=
7,290,000

4.학습준비물 12,677 737 11,940
(성립전_2추)학습준비물구입 : 84,000원

*10종*1회=
840,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 555,000원

*10종*2회=
11,100,000

4.방과후과정지원금 52,030 32,590 19,440

1.일반수용비 6,650 6,650 0

2.운영수당 18,130 13,860 4,270
(성립전_2추)특성화강사료 : 35,000원*122

시간=
4,270,000

3.교육운영비 19,364 12,080 7,284
(성립전_2추)간식구입비 : 1,600원*115종

*21회=
3,864,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)행사운영비 : 100,000원*10종

*2회=
2,000,000

(성립전_2추)특성화활동재료구입 : 14,200

원*10종*10회=
1,420,000

4.학습준비물 7,886 0 7,886
(성립전_2추)학습준비물구입 : 39,430원

*20종*10회=
7,886,000

5.방과후과정 한시적지원금 20,340 0 20,340

1.교육운영비 17,667 0 17,667
(성립전_2추)학습준비물 : 166,670뤙*10종

*10회=
16,667,000

(성립전_2추)행사및 체험경비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.학습준비물 2,673 0 2,673
(성립전_2추)특성화재료비 : 84,900원*10

종*1회=
849,000

(성립전_2추)간식구입 : 2,000원*114개*8

회=
1,824,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.일반수용비 160 160 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

5.교육활동 지원 53,637 52,158 1,479

1.교무업무 운영 9,464 10,432 -968

1.교무학사운영 9,464 10,432 -968

1.교무학사운영 2,180 3,148 -968

1.일반수용비 0 968 -968 교권안심번호 : -968,000 = -968,000

2.교직원복지비 1,380 1,380 0

3.교육운영비 800 800 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.교원안심서비스지원 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

2.학습지원실 운영 13,173 10,726 2,447

1.정보화실운영 13,173 10,726 2,447

1.학교정보화지원 13,173 10,726 2,447

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.비품구입비 8,897 6,450 2,447 PC구입 : 250,000원*10대= 2,500,000

프린터구입 : -53,000 = -53,000

3.교육여건 개선 31,000 31,000 0

1.교육환경개선 31,000 31,000 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.실외놀이공간조성사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 385 700 -315 파라솔메쉬원단교체 : -315,000 = -315,000

2.교육운영비 5,238 2,000 3,238 실외놀이자료구입 : 3,238,000 = 3,238,000

3.시설비 9,861 9,884 -23 자동그늘막설치 : -23,000 = -23,000

4.비품구입비 14,516 17,416 -2,900 실외놀이용품붙박이장구입 : -8,000 = -8,000

실외놀이용천막구입 : -226,000 = -226,000

캠핑및모래놀이도구구입 : -2,666,000 = -2,666,000

6.학교 일반운영 149,322 136,575 12,747

1.학교기관 운영 52,948 53,818 -870

1.부서기본운영 52,948 53,818 -870

1.교장실운영 7,900 7,700 200

1.일반업무추진비 4,900 4,700 200 교직원경조사비 : 200,000 = 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 44,048 45,118 -1,070
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예산액

비교
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1.일반수용비 12,490 13,110 -620 직원교육경비 : -620,000 = -620,000

2.기타공공요금 1,928 1,928 0

3.여비 16,600 19,000 -2,400 관내외출장여비 : -2,400,000 = -2,400,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 11,750 9,800 1,950 사무용비품구입 : 1,950,000원*1대= 1,950,000

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 93,678 79,477 14,201

1.학교시설장비유지 93,678 79,477 14,201

1.공공요금및제세공과금 25,750 23,500 2,250

1.전기요금 10,000 9,000 1,000 전기요금 : 1,000,000 = 1,000,000

2.상하수도료 9,100 8,400 700 상하수도요금 : 700,000 = 700,000

3.기타공공요금 6,650 6,100 550 전화요금 : 700,000 = 700,000

인터넷통신비 : -150,000 = -150,000

2.연료비 14,577 18,000 -3,423

1.연료비 14,577 18,000 -3,423 가스비 : -3,423,000 = -3,423,000

3.시설관리용역 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

4.시설일반관리 32,769 29,937 2,832

1.일반수용비 32,769 29,937 2,832 소규모수선비 : 6,248,000 = 6,248,000

냉난방기청소및관리 : -3,416,000 = -3,416,000

5.교육공무직원관리 600 600 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

6.장애인편의시설확충 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300 계단 핸드레일설치 : 2,300,000 = 2,300,000

(성립전_2추)계단 핸드레일설치 : 1식

*4,000,000원=
4,000,000
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7.행복안심유치원 6,242 0 6,242

1.일반수용비 6,242 0 6,242
(성립전_2추)행복안심유치원조성사업 : 1

식*4,900,000원=
4,900,000

행복안심유치원조성사업 : 1,342,000 = 1,342,000

3.학교운영 협력 2,696 3,280 -584

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,696 2,280 -584

1.학부모교육 1,696 2,280 -584

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 216 800 -584 학부모대상교육 강사료 : -584,000 = -584,000

3.일반업무추진비 480 480 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000 = -500,000

세출합계 1,199,592 770,087 429,505
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